
terça-feira, 12 de MaiO de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  6
PORTARIA Nº960/2009-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor 
FRANCENILDO ALMEIDA DA SILVA, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.1498, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, 
da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Faro ao município de 
Óbidos, no período de 4 a 8/5/2009, a fim de desempenhar 
suas atribuições junto àquela Promotoria de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 961/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor WHALASY DA SILVA 
LAMEIRA, Auxiliar de Administração, Chefe de Apoio às 
Promotorias do Interior, Matrícula 999.922, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Castanhal para esta Capital, no dia 30/4/2009, a fim de tratar de 
assuntos afetos à Coordenação do Pólo Administrativo Nordeste I.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 962/2009-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor EDINEI GONÇALVES 
DOS REIS, Motorista, Matrícula 999.940, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Castanhal para esta Capital, no dia 30/4/2009, 
a fim de conduzir o servidor Whalasy da Silva Lameira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 
de maio de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DE CONTRATO
NO DO CONTRATO: 020/2009-MP/PA

Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação (Art. 25, 
caput, c/c Art. 26 da Lei 8.666/93).
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa Centro Universitário do Estado do Pará - CESUPA.
Objeto: A participação de no máximo 30 (trinta) Membros 
do Ministério Público do Estado do Pará no Curso de Pós – 
Graduação em Direito Agrário.
Vigência: 11/05/2009 a 10/08/2010
Valor: R$ 246.750,00 (duzentos e quarenta e seis mil, 
setecentos e cinqüenta reais) global estimado.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.128.1237.4983; 
Elemento de Despesa: 3390.39.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 08/05/2009.
Ordenador responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Avenida Nazaré, nº. 630, Bairro 
Nazaré, CEP: 66035-170, Belém-PA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 013/2009-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 011/2009-MP/PA
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa M&P Comércio e Serviços de Informática Ltda.
Objeto: Registro de preços para o fornecimento de Material de 
Informática (Toner e Cartucho Originais).
Vigência: 06/05/2009 a 05/05/2010.
Preços Registrados:

EMPRESA: M&P COMéRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA.

CNPJ: 02.326.517/0001-09

Lote Item Qtd Und Especificação Marca Preço por 
Unidade

01

1 3 unid
Cartucho original Brother, 

amarelo – ref. LC51Y
Brother R$ 32,80

2 3 unid
Cartucho original Brother, ciano 

– ref. LC51C
Brother R$ 32,80

3 3 unid
Cartucho original Brother, 

magenta – ref. LC51M
Brother R$ 32,80

4 500 unid
Cartucho original Brother, preto 

– ref. LC51BL
Brother R$ 53,10

Total Estimado do Lote

R$ 26.845,20 (vinte e 
seis mil, oitocentos e 

quarenta e cinco reais e 
vinte centavos)

Foro: Belém
Data da Assinatura: 05/05/2009
Ordenador Responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Av. Roberto Camelier, nº. 571, Bairro 
Jurunas, CEP: 66033-640, Belém-PA.

ERRATA EXTRATO DE CONTRATO
Nº. DO CONTRATO: 019/2009-MP/PA.

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação (Art. 24, II, da 
Lei nº. 8.666/93).
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e 
a empresa. Processamento de Dados do Estado do Pará – 
Prodepa.
Onde lê-se: Nº DO CONTRATO: 017/2009-MP/PA.
Leia-se: Nº DO CONTRATO: 019/2009-MP/PA.
Ordenador Responsável: Dr. Antonio Eduardo Barleta de 
Almeida.

ATO DA PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a decisão do Egrégio Conselho Superior do 
Ministério Público, na 7ª Sessão Ordinária realizada no dia 30 
de abril de 2009, publicada no D.O.E. de 7/5/2009;
RESOLVE:
PROMOVER, pelo critério de antiguidade, de acordo com o 
art. 184, inciso II, da Constituição do Estado do Pará, de 
05.10.1989, e art. 90 da Lei Complementar nº 057/2006, de 
06.07.2006, a Promotora de Justiça de 2ª Entrância LUCINERY 
HELENA RESENDE FERREIRA para a 3ª Entrância, no cargo de 
1º Promotor de Justiça de Crimes contra a Ordem Tributária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 11 de maio de 2009.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 181/2009-MP/PGJ)

INSTAURAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 350/2009
O DIRETOR-GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, autarquia estadual vinculada à SECRETARIA 
DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais, R E S O L V E: I – Determinar, com fulcro no 
art. 7.º da Lei n.º 10.520/02 c\c o artigo 11 da Lei Estadual n.º 
6.474/02, tomando, ainda, como fundamento o item n.º 19.1 
do edital do Pregão n.º 007/2008, a instauração de Processo 

Administrativo em desfavor da empresa Cassio Bosco Dias 
Amanajás, conforme razões de fato e de direito exposta no 
processo administrativo n.º 710/2009. II – O prazo regular da 
instrução será de 60 (sessenta) dias, admitida a prorrogação 
por igual prazo ou a continuidade excepcional do instrutório, 
sob motivação, para garantir o esclarecimento dos fatos e o 
exercício pleno da defesa. III – Expedir ofício à empresa Cassio 
Bosco Dias Amanajás concedendo-lhe o prazo de 10 (dez) dias 
para apresentação de defesa. DÊ-SE CIÊNCIA. PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.  Belém, Estado do Pará, 08 de maio de 2009. 
RAIMUNDO HUMBERTO SENA DE OLIVEIRA - Diretor-Geral.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: 02/2009

PARTES: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA e  
Fundação Oswaldo Cruz - Fiocruz
OBJETO: Curso de Especialização em Gestão de Projetos 
de Investimentos em Saúde
VALOR: 160.020,00 (cento e sessenta mil e vinte reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Artº 24, XIII da Lei 8.666/93
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Edilza Joana de Oliveira Fontes

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 048/2009-IAP, DE 08/05/2009 – TEMPO 

INTEGRAL
Conceder a gratificação de Tempo Integral no percentual
de 70% a partir de 01/05/2009 aos seguintes servidores.

MATRÍCULA NOME CARGO LOT.

57198285/1 Auderfrank Trindade Santos Ag. de Portaria CAO

57198308/1 Edmilson Silva Barbosa Motorista CAO

54182267/1 Felipe Alves dos Santos Ag. de Assunt. Cult. CAO

31500/1 Gilberto de Souza Goes Agente de Portaria CAO

3255530/1 Maria de Nazaré B. Rabelo Assist. Administ. GAB

2010240/1 Maria do Socorro R. Pantoja Aux. de Serv. Gerais CAO

57198723 Mauro Antonio Martins Ag. Administrativo CGAF

5819091/1 Raimundo Nonato R. Figueiredo Ag. Administrativo CAO

Republicada em decorrência de estar incompleto.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 521, DE 06 DE MAIO DE 2009

Laudo Médico n° 81781A/1
Servidor: MARCELO ARTUR MIRANDA CHADA
Matrícula n° 57191406/1
Cargo/Lotação: Agente Administrativo/ GEDEP
Período: 13 a 24/04/2009.
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIAS DE PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N° 518, DE 05 DE MAIO DE 2009

Laudo Médico n° 81533A/1
Servidor: LAURINDA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO CARDOSO
Matrícula n° 26310/1
Cargo/Lotação: Aux. de Serviços Gerais/ GELOG
Período: 24 a 29/04/2009
Margarida do Couto Dias
Diretora Administrativo-Financeira


